esecutori testamentari213. 

Questione a parte risulta il ruolo delle donne nel diritto successorio.  Generalmente vengono 

escluse dall’eredità, in quanto erano sempre soggette alla tutela del padre, dei fratelli o del 

marito: ovvero non potevano essere titolari di potestas214. Anzi nel caso in cui una successione 

potesse riguardare in qualche modo le donne, veniva accordata la preferenza all’agnazione 

dei suoi fratelli o dei suoi figli maschi o, in casi estremi, alla cognazione, ovvero a suo 

marito215. Anche nel caso dell’eredità della madre, si tendeva a prediligere la linea maschile su 

quella femminile216. Oltre al desiderio di mantenere il patrimonio all’interno di una famiglia, 

con l’esclusione di rivali che potevano subentrare attraverso il matrimonio, la motivazione 

fornita per l’estromissione delle donne è data dalla dote. Se nel diritto principale dell’uomo 

si può ravvedere la successione, per quanto riguarda le donne è quello di essere dotata o 

alimentata. In particolare, nel diritto comune le donne avevano diritto a succedere se non 

fossero state dotate, a meno che l’uomo, attraverso i diritti che gli competevano, non 

eliminasse i loro diritti successori proprio con la dotazione217. Nei documenti analizzati, 

infatti ricorre la formula attraverso cui la donna, entrando nella nuova famiglia, rinunciava a 

succedere ai beni paterni e materni218. 

Inoltre, la donna che aveva figli, era impossibilitata a testare a favore di persone estranee alla 

famiglia o, se poteva, era tenuta a farlo entro i limiti che salvaguardassero le aspettative della 

famiglia; ugualmente limitata era la facoltà della madre e della figlia di testare, senza il 

consenso di membri maschi della famiglia219. Nel caso la donna rimanesse vedova, era 

213 Nel caso di Camillus de Simonibus viene designato il fratello Iohannes: «esse voluit dominum Iohannem eius 
testimonis fratem et hoc suum ultrum testium de ultimam voluntatis quid et quam dictus tester voluit et vult 
valere et tenere iure testimoni et ultre volutantis» (doc. 26). 
214 BESTA, 1961. Infatti, quando nei documenti viene citata una donna a stipulare contratti, a fianco si ritrova 
sempre una figura maschile che le dà il suo consenso; esempio calzante si ritrova nei documenti da me analizzati, 
in particolare nel doc 25: «Ibique domina Antonia filia quondam ser Pauli de Soldo et uxor domini Pauli de 
Patriciis de Castiono predicto, agens per se et heredes suos, iure proprio in perpetuum liberum et expeditum 
allodium, cum consensum predicti domini Pauli eius mariti». 
215 Nel caso specifico di Angelica Simeoni, probabilmente diventa ereditaria dell’intero patrimonio familiare 
dopo la morte del padre, dei fratelli maschi e del marito. Mancando membri maschi che potessero succedere, 
l’eredità è passata a lei. 
216 PERTILE, 1966b 
217 BESTA, 1961. 
218 Vedi docc. 7: «R(esponden)do renunciavit omnia iuri suo actioni et rationi attenta solutione dotis predicte 
sibi confitentorum et in futurum compitem in bonis paternis et maternis, ut supra quia sic inter ipsos 
contrahentes conventum extitit solemni stipulatione hinc, inde interveniente et predicta omnia ipsi iugales 
propositio promiserunt attendere sub obligatione»; 14: « qui dicta Savia renuntiabit iuribus suis tam paternis 
quam maternis»; 23: « predicta domina Isabella in presentia et cum consensu predicti eius viri vocavit se tacitam 
et contentam tam pro bonis paternis et maternis sibi quovis non spectabilibus et pertinentibus»; 33: liberans 
ipsum magister Bernardinum et dominam Franciscam matrem presentem, stipulantes et acceptantes, pro se et 
heredes suos, ab omni eo et toto quod ipso habere et consequi posset tam in bonis paternis, quam maternis, ut 
supra presentibus quam et futuris quovis modo et via»; questo formulario manca però in doc. 28. 
219 BESTA, 1961. 
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frequente che essa fosse designata dal testamento del marito come usufructuaria, in modo tale